UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT

V/v triển khai thực hiện nội dung các

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Quy hoạch tỉnh và ban hành

Kế hoạch thực hiện Quy hoạch

tỉnh Quảng Ngãi

 Bình Sơn, ngày        tháng 02 năm 2025

    Kính gửi:

- Các trường Mầm non;

- Các trường Tiểu học;

- Các trường TH và THCS;

- Các trường THCS.

Thực hiện Công văn số 381/SGDĐT-KHTC ngày 13/02/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh về việc triển khai thực hiện nội dung các Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh và ban hành Kế hoạch thực hiện Quy

hoạch tỉnh Quảng Ngãi; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện đề nghị các

trường học triển khai các nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt đầy đủ, kịp thời các nội dung

Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023 và Quyết định số 1320/QĐ-

TTg ngày 01/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ; chủ động khai thác, nghiên cứu

hồ sơ Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050

đã được công bố công khai và được đăng tải toàn bộ hồ sơ trên Cổng Thông tin

điện tử tỉnh và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện để phục vụ công tác

quản lý và triển khai thực hiện.

2. Chủ động và tăng cường tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, nâng cao

chất lượng kết cấu hạ tầng mạng lưới trường, lớp học

- Các đơn vị căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại Quyết định số 628/QĐ-UBND

ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh về việc Phê duyệt Đề án bảo đảm cơ sở vật chất

cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2023 -

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có

thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện. Kết thúc giai đoạn 2023 - 2025,

các đơn vị tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho

chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông.

- Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho

chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông, các trường học báo cáo

về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và làm cơ sở

xây dựng Đề án cho giai đoạn tiếp theo.

2

3. Về phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp

Rà soát, báo cáo nhu cầu tuyển dụng đội ngũ giáo viên đủ về số lượng, cơ

cấu bộ môn; bảo đảm các điều kiện về trình độ chuyên môn, đủ phẩm chất,

năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ vị trí công tác; tham mưu các cấp trên đào

tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm đội ngũ cán bộ quản lý trường học, giáo viên ngành

giáo dục và đào tạo của huyện đủ về số lượng, chất lượng, phù hợp vị trí việc

làm, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện; cử cán bộ, giáo viên định kỳ

bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, năng lực sư phạm cho nhà giáo; chú

trọng triển khai bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý,

giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các

cấp học; tạo điều kiện tham gia bồi dưỡng giáo viên gắn với nhu cầu bảo đảm đủ

về cơ cấu, số lượng, chất lượng đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

4. Ứng dụng công nghệ và tăng cường chuyển đổi số trong giáo dục

Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong quản lý và hỗ trợ các

hoạt động giáo dục để thích ứng với sự phát triển của thời đại công nghệ 4.0.

Phát triển đồng bộ, thống nhất, kết nối các dữ liệu giữa các cơ sở giáo dục, đào

tạo với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác góp

phần hình thành cơ sở dữ liệu mở quốc gia. Xây dựng, phát triển kho tài nguyên

học liệu, chia sẻ với các nền tảng số có khả năng triển khai dùng chung đáp ứng

cơ hội học tập suốt đời cho người học. Triển khai thí điểm các mô hình trường

học thông minh nhằm phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng

yêu cầu chuyển đổi số. Triển khai Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển

và ứng dụng trí tuệ nhân tạo đến năm 2030 vào lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng số, đường truyền, triển khai nền tảng tích hợp

- chia sẻ dữ liệu, đảm bảo an toàn thông tin, ưu tiên các cơ sở giáo dục, đào tạo

ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn; đẩy mạnh hợp tác với các

tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong nghiên cứu, triển khai hệ thống công nghệ

thông tin, chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo; trong đó, tập trung triển khai

thực hiện các Kế hoạch, nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 07/02/2023 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định

hướng đến năm 2030”; Kế hoạch 141/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND

tỉnh về việc triển khai giáo dục STEM trong các trường phổ thông trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Báo cáo tổng kết đánh giá các hoạt động: Học bạ điện tử, số hóa hồ sơ

chuyên môn, đăng ký tuyển sinh đầu cấp theo các văn bản hướng dẫn của Sở

GDĐT, Phòng GDĐT sau khi kết thúc năm học 2024 - 2025. Triển khai thí điểm

Học bạ số cấp trung học cơ sở từ học kỳ II năm học 2024 - 2025 theo Kế hoạch

của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (báo cáo);

- LĐ,CV PGDĐT;

- Lưu: VT, nqv.

TRƯỞNG PHÒNG

Đinh Hùng Cường

		2025-02-24T13:49:46+0700

		2025-02-24T14:05:45+0700

		2025-02-24T14:05:45+0700

		2025-02-24T14:05:45+0700